
توسعه بخش کشاورزی زمینه ساز تحقق اقتصاد مقاومتی است

 ایجاد پالایشگاه یکصد هزار تنی شیر به 
عنوان بزرگ ترین پروژه اقتصاد مقاومتی مازندران 
که باید در سال جاری به بهره برداری می رسید به 
خاطر بلاتکلیفی در تحویل زمین حتی به مرحله 

اجرا نرسیده است.
 به گزارش اقتصاد ســرآمد، تفاهمنامه ســاخت 
پالایشگاه شیر با یک شرکت بخش خصوصی اواخر 
سال گذشته توسط استاندار وقت و به عنوان یکی از 

طرح های مهم اقتصاد مقاومتی امضا شد.
قرار بود ساخت این پالایشگاه با تضمین خرید شیر 
تولیدی، مبنای گسترش دامداری های کوچک در 

مناطق روستایی مازندران شود.
حتی برنامه ریزی شــده بود تا روستائیان به ازای 
تحویل شیر به پالایشگاه، خوراک دام بگیرند و مازاد 
بر آن را نیز به صورت نقــدی طبق توافق دریافت 

کنند.
بر اساس اعلام مسئولان وقت، پیش بینی شده بود 
با گسترش دامداری های کوچک، علاوه بر مهاجرت 
معکوس جمعیت به روستاها و جبران کمبود شیر 
برای کارخانه های لبنی، هدف سه میلیارد دلاری 
صادرات غیرنفتی مازندران هم در برنامه ششــم 

توسعه محقق شود.
بر اساس گزارش های رسمی ، از 900 هزار تن شیر 
خام مورد نیاز سالانه کارخانه های لبنی استان ، تنها 
کمتر از 20 درصد در داخل استان تهیه و بقیه از 16 

استان کشور تامین می شود .
دامداری های استان مازندران بر اساس آمار سازمان 
جهاد کشاورزی ، سالانه حدود 750 هزار تن شیر 
خام تولید می کنند ولی از این میزان کمتر از حدود 
250 هزار تن تحویل کارخانه ها می شود و بقیه یا 
تازه خوری می شود و با به صورت سنتی فراوری و 

فله ای عرضه می گردد.
اختلاف بر سر زمین 

مهم ترین مشکل بلاتکلیفی ساخت پالایشگاه شیر 
هم بر اساس آنچه که مسئولان استان امروز شنبه در 
نشست شورای اشتغال اعلام کرده اند، بروز اختلاف 

نظر با پیمانکار بر سر مکان زمین است.
مسئولان منابع طبیعی و صنعت، معدن و تجارت 
مازندران می گویند که پنج قطعــه زمین را برای 

ساخت پالایشگاه تعیین کرده اند ولی پیمانکار که 
شرکت لبنی کاله است به دنبال زمینی در نزدیکی 
مجموعه کنونی این شرکت است، زمینی که گفته 
می شود احتمال واگذاری آن با توجه به معارضات 

منطقه ای در وضعیت کنونی امکان پذیر نیست.
ساخت پالایشگاه شیر در مازندران اگر به اجرا نرسد، 
طبق توافق دو جانبه، پیمانکار می تواند تجهیزات 
خریداری شده را به استان دیگری غیر از مازندران 

انتقال دهد.
بر اساس آخرین گزارش، ماشــین آلات ساخت 
پالایشگاه شیر به ارزش 100 میلیون یورو خریداری 
و وارد کشور شد و بزودی نیز این تجهیزات که به نام 
این استان ثبت سفارش شد، وارد مازندران می شود.

منابع طبیعی درخواستی دریافت نکرد

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری مازندران در 
این باره به خبرنگار ایرنا گفت: تاکنون درخواستی 
برای واگذاری زمین جهت ساخت پالایشگاه شیر در 

استان به ما داده نشده است.
سید محسن موســوی تاکامی افزود: در صورت 
درخواست نیز پیشنهاد ما واگذاری زمین ملی در 
اراضی بندر و منطقه ویژه اقتصادی امیرآباد است 
و در آنجا زمینی را که قرار بود برای پالایشگاه نفت 
اختصاص داده شــود می توانیم به سرمایه گذار 

پالایشگاه شیر اختصاص دهیم.
مجموعه کارخانه شــرکت لبنی کالــه در آمل از 
شهرستان های مرکزی مازندران واقع است ولی 
بندر امیرآباد در حوزه جغرافیایی بهشهر در شرق 

مازندران قرار دارد.

پیش بینی پنج نقطه برای احداث پالایشگاه 
مدیرکل صنعت، معدن و تجــارت مازندران هم با 
تایید این که طرح پالایشگاه شیر با ظرفیت یکصد 
هزار تن در روز همچنان در مرحله تامین زمین قرار 
دارد، گفت: تجهیزات و ماشین آلات پالایشگاه به 
ارزش افزون بر یکصد میلیون یورو با صدور مجوز 

خریداری و وارد کشور شده است.
محمد محمدپور عمران اضافه کرد: به دلیل این که 
مجوز واردات ماشین آلات پایشگاه برای مازندران 
صادر شــد، بزودی این تجهیزات وارد استان می 
شود و با تامین زمین عملیات ساخت آن نیز شروع 

خواهد شد.
دبیر ستاد تسهیل و رفع موانع تولید مازندران تایید 
کرد که بر اســاس توافق دو جانبه، در صورتی که 
زمین مورد نیاز پالایشگاه در مازندران تامین نشود، 
سرمایه گذار می تواند تجهیزات را به استان دیگری 

منتقل کنند.
محمدپور گفت که پنج نقطه زمین برای ساخت 
پالایشگاه شیر به ســرمایه گذار آن یعنی شرکت 
کاله آمل پیشنهاد شده ولی آنان به دنبال زمینی 
در نزدیکی ســایت اصلی شــرکت در شهرستان 

آمل هستند.
وی علت چنین درخواستی از سوی سرمایه گذار 
را افزایش کارایی پالایشــگاه در صورت نزدیکی 
به سایت اصلی برشمرد و افزود: در حال رایزنی با 
سرمایه گذار برای واگذاری یکی از زمین های پیش 
بینی شده هستیم و در صورت موافقت آنها، مشکل 

رفع می شود.
وعده بی پشتوانه 

استاندار مازندران هم در نشست شورای اشتغال 
استان گفت: طرح احداث پالایشگاه شیر پیش 
از رفع مشکلات زیرســاختی و زمین به نظر می 
رسد کار درستی نبوده و مطالباتی را در جامعه 
ایجاد کرد کــه در صورت عدم اجــرا می تواند 

مشکل زا شود.
احمد حسین زادگان همچنین از توافق با سرمایه 
گذار برای انتقال ســرمایه از استان در صورت رفع 
نشدن مشکلات نیز انتقاد کرد و این کار را بر خلاف 

رویه موجود دانست.

 مطابق با نظر دستگاه های دولتی
پروژه‌های اولویت‌دار اقتصاد مقاومتی نباید همان 

»اقدامات جاری« باشد

مطابق با نظر اکثریت دستگاه های دولتی فعال در ستاد فرماندهی 
اقتصاد مقاومتی، پروژه های مصوب ســتاد برای وزارتخانه‌ها طی سال های 
اخیر، عمدتا همان اقدامات جاری و معمولی دستگاه ها بوده است؛ لذا ضروری 
است فعالیت ستاد از این منظر اصلاح گردد و پروژه های جهشی و اولویت دار 

جایگزین شود.
به گزارش اقتصاد سرآمد، کمیته اقتصاد مقاومتی مجلس جلسه ای با موضوع 
آسیب شناسی ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی با حضور دبیر ستاد در سازمان 
برنامه و بودجه، مسئولین دستگاهی اقتصاد مقاومتی و کارشناسان برگزار نمود.
پیش از این جلسه نیز دبیرخانه کمیته، جلساتی با مسئولین اقتصاد مقاومتی 
در ۱۲ وزارتخانه دولتی برگزار نموده و نظرات ایشان را در خصوص عملکرد 

ستاد احصا کرده بود.
پروژه‌های اولویت‌دار اقتصاد مقاومتی نباید همان »اقدامات جاری« باشد

در گزارشــی که کمیته اقتصاد مقاومتی مجلس با عنوان »آسیب شناسی 
عملکرد ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی« منتشر کرده، نظراتی که مسئولین 
دستگاهی اقتصاد مقاومتی در جلسه مذکور بیان کرده بودند، آورده شده است.
مطابق با نظر اکثریت دستگاه های دولتی حاضر در جلسه کمیته، پروژه های 
مصوب ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی عمدتا همان اقدامات جاری و معمولی 

دستگاه هاست؛ لذا فعالیت ستاد از این منظر باید اصلاح شود.
رهبر معظّم انقلاب نیز در دو بخش از بیانات خود در سال های ۱۳۹۴ و ۱۳۹۵ 

در دیدار با رئیس جمهور و اعضای هیئت دولت به این مهم اشاره فرمودند:
بعضی از کارهایی که گزارش شده، مربوط به بندهای اقتصاد مقاومتی نیست، 
اگرچه حالا ارتباط داده شــده امّا کارهای جاری دســتگاه‌ها است؛ بالاخره 
دستگاه‌ها یک کارهای جاری دارند و اینها را به شما گزارش کردند که این کارها 
را ما کردیم؛ اینها آمده جزو کارنامه‌ی دستگاه‌ها در زمینه‌ی اقتصاد مقاومتی؛ 
درحالی‌که این نیســت. بعضی از کارها هم ارتباطی اصلاً به بندهای اقتصاد 

مقاومتی ندارد؛ این مقدار کافی نیست.]۱[
در اقتصاد مقاومتی آن چیزی که مورد انتظار اســت، یک کار جهشی است. 
ببینید، دستگاه و دولت، خب یک کارهای متعارفی دارد، کارهای معمولی‌ای 
دارد در زمینه‌های اقتصاد در همه‌ی بخشــهای مختلف این وزارتخانه‌های 
چندین‌گانه‌ی اقتصادی که دارد انجام می‌گیرد؛ این کارها که خب باید انجام 
بگیرد؛ ]امّا[ از جمله‌ی چیزهایی که در اقتصاد مقاومتی مورد نظر است، یک 

کار فوق‌العاده است، یک کار جهشی است.]۲[
در ادامه نظرات دستگاه ها در این زمینه آمده است:

معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری
یکی از اهداف اصلی ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی پیگری کارهای فوق 
العاده اقتصادی بوده است، اما اکنون اینگونه نیست. در حال حاضر پروژه هایی 

که تصویب می‌شود، پروژه های جاری و معمولی دستگاه است.
همچنین هیچ اهرم نظارتی بر اجرای پروژه های ابلاغی دستگاه‌ها وجود ندارد. 
به عنوان مثال در بحث پیوست فناوری دقیقا مشخص نیست که دستگاه های 
مسئول چه مقدار کار را پیش برده اند؛ حتی کارگروه های مربوط به آن نیز 

تشکیل نمی شود.
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

در حال حاضر یکی از مشکلاتی که در بحث پروژه های اقتصاد مقاومتی وجود 
دارد، تورم برنامه و پروژه است و به نظر بنده یکی از الزامات اصلاح این مسئله، 

کاهش حجم پروژه‌های اقتصاد مقاومتی است.
یکی دیگر از مشکلات موجود عدم تعیین و تعریف دقیق پروژه‌های اولویت‌دار 
اقتصاد مقاومتی است. سازمان برنامه و بودجه نیز نتوانسته به خوبی پروژه ها را 

تعریف کند و هماهنگی‌های لازم را انجام دهد.
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

اکثر برنامه ها و پروژه های ابلاغی از سمت سازمان برنامه و بودجه به وزارتخانه 
در ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی، همان پروژه های جاری وزارت کار است. 
ادامه این مسیر از سه سال گذشته باعث شده است که همه مجریان تصور کنند 
که پروژه های اولویت دار اقتصاد مقاومتی همان پروژه های جاری و معمولی 

خودشان است که این تفکر اشتباه است.
در واقع این امر باعث شده است که وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی خواسته 
ها و برنامه های هزینه بر و غیراقتصادی خود را با برچسب و ویترین اقتصاد 
مقاومتی پیش ببرند و در نهایت نسبت به مزیت های یک پروژه اولویت دار بی 

توجهی صورت گرفته است.
وزارت راه و شهرسازی

یک سری برنامه های اقتصادی وجود دارد که خود وزارتخانه ها و دستگاه های 
دولتی آن را اجرا و پیگیری می کنند و در واقع جزء وظیفه های آن هاست؛ اما از 
طرفی تصور می‌کنند که همه این فعالیت ها جزو برنامه ها و پروژه های اولویت 

دار دستگاهشان در اقتصاد مقاومتی است؛ که این تصور، اشتباه است.
بنابراین باید در تعریف پروژه های اولویت دار اقتصاد مقاومتی بازبینی شود و 
آن دسته از پروژه های راهبردی و محرک اقتصاد به دستگاه ها ابلاغ شود. باید 
با بازبینی در شاخص ها و ویژگی های پروژه‌های اولویت دار اقتصاد مقاومتی 
و تعریف دقیق تر پروژه ها و همچنین کاهش حجم آن ها، شاهد مدیریت و 
نظارت موفق و در واقع فرماندهی اقتصاد کشور توسط ستاد فرماندهی اقتصاد 

مقاومتی باشیم.
وزارت نیرو

برای اینکه ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی به طور دقیق امور مربوط به پروژه 
های اولویت‌دار را پیگیری کند و دبیرخانه آن یعنی سازمان برنامه و بودجه بتواند 
به طور دقیق بر آن نظارت داشته باشد، باید دبیرخانه و امور بخشی آن ارتباط 

بیشتری با وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی برقرار کنند.
همچنین بازدیدهای فیزیکی دقیقی باید صورت بگیرد تا کارها و گزارش ها 
راستی آزمایی شود؛ تا مشخص شود دستگاهی که گزارش عملکرد خود را 
بارگزاری کرده، آیا به صورت صحیح وارد کرده است؟ اشتغال مدنظر در یک 
پروژه ایجاد شده است؟ وامی که مدنظر بوده به مشاغل مدنظر داده شده است؟

وزارت امور اقتصادی و دارایی
یکی از مشکلات موجود این است که گزارش هایی که در سامانه نیپا بارگزاری 
می شود، صحیح نیست. در واقع زمانی که دستگاه ها گزارش عملکرد خود را 
در سامانه نیپا بارگزاری می کنند، ممکن است درصد پیشرفت و گزارش وارد 
شده صحیح نباشد. علت این امر این است که راستی آزمایی دقیقی از پروژه 

ها توسط سازمان برنامه و بودجه به عنوان دبیرخانه ستاد صورت نمی گیرد.
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تکمیل زنجیره فولاد، از سیاست‌های 
ویژه اقتصاد مقاومتی است

 معاون طرح و برنامــه وزارت صنعت، 
معدن و تجارت گفت: تکمیــل زنجیره فولاد ، 
مس و الومینیوم کشور از محورهای سیاست‌های 
اقتصاد مقاومتی در وزارت صنعت، معدن وتجارت 

است.
به گزارش اقتصاد سرآمد،  سعید زرندی در جلسه 
پایش طرح‌های فولادی بالای ۸۰ درصد پیشرفت 
فیزیکی افزود: تعدادی از طرح‌های فولادی کشور 
که پیشــرفت فیزیکی بالایی دارند، به صورت 
منظم رصد و پایش می‌شوند و موانع و مشکلات 

این طرح‌ها بررسی و پیگیری می‌گردد.
معاون طــرح و برنامه وزارت صنعــت، معدن و 
تجارت گفت: برخی مشکلات تأمین برق و آب 
این واحد‌ها بــا همکاری دســتگاه‌های مرتبط 

مرتفع خواهد شد.
زرندی افزود: برای تأمین مالی طرح‌های فولادی 
برای تکمیــل و راه‌انــدازی آن از تبصره ۱۸ و 
تسهیلات مربوط به اشتغال استفاده خواهد شد.

وی همچنین گفت: در پروژه‌های اقتصاد مقاومتی 
مربوط به وزارت صنعت، معدن و تجارت تکمیل 
زنجیره فولاد، مس و آلومینیوم لحاظ شده است. 
زرندی تســریح کرد: در شــرایط خاص اقتصاد 
حاکم بر کشــور و تحریم‌ها، تکمیل این زنجیره 

بسیار ضروری است.
وی تأکید کرد: زمینه‌ها و بســتر‌های لازم برای 

تکمیل زنجیره این بخش موجود است./میزان

اقتصاد مقاومتی

یک شنبه 30 دی 1397 - شماره 415

 شهرکرد- رئیس جهاد کشاورزی چهارمحال و بختیاری گفت: توسعه بخش کشاورزی زمینه ساز تحقق اقتصاد مقاومتی در این استان است. ذبیح الله غریب در گفت و گو با خبرنگار مهر با اشاره به اینکه توسعه بخش کشاورزی 
زمینه ساز تحقق اقتصاد مقاومتی در این استان است، اظهار داشت: بخش کشاورزی موجب توسعه و پیشرفت این استان می شود. وی بیان کرد: چهارمحال و بختیاری ظرفیت های بیشماری در بخش کشاورزی دارد که باید 
مورد توجه بیشتر قرار گیرد. رئیس جهاد کشاورزی چهارمحال و بختیاری تاکید کرد: جذب سرمایه گذاران در بخش کشاورزی این استان ضروری است. حرکت در مسیر توسعه بخش کشاورزی زمینه ساز توسعه و پیشرفت 
چهارمحال و بختیاری است  وی با اشاره به توسعه بخش کشاورزی در استان چهارمحال و بختیاری، گفت:  یک میلیون و ۵۰۰ هزار تن محصولات باغی، زراعی، شیلات و دامی سالانه در استان تولید می شود. به گفته وی، این 
استان به لحاظ وجود منابع آب و خاک مناسب برای توسعه کشاورزی و دامپروری و همچنین کشت گیاهان دارویی است که باید علاوه بر گسترش این بخش به بخش فرآوری محصول و احداث واحدهای صنایع تبدیلی نیز 

توجه شود. وی بیان کرد: حرکت در مسیر توسعه بخش کشاورزی زمینه ساز توسعه و پیشرفت چهارمحال و بختیاری است. 
دریچه

اقتصاد مقاومتی

 بزرگ ترین طرح اقتصاد 
مقاومتی در بلاتکلیفی

 کمیته اقتصاد مقاومتی مجلس با انتشار یک گزارش سیاستی، عملکرد ستاد فرماندهی 
اقتصاد مقاومتی را آسیب شناسی نموده و پیشنهادهایی جهت اصلاح این نهاد کلیدی ارائه کرده است. 
به گزارش اقتصاد سرآمد، ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی در سال ۱۳۹۴ با دستور رهبر انقلاب تشکیل 
شد. مهمترین ماموریتی که از جانب ایشان برای ستاد تعیین گردید، »انجام فعالیت های جهشی و 

اولویت‌دار اقتصادی« به منظور تحقق اقتصاد مقاومتی بود.
ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی طی ۳ سال گذشته، اقدامات مختلف و متعددی را در دستور کار قرار 
داده است. از جمله این اقدامات می توان به تعریف حدود ۵۰۰ پروژه و تکلیف اولویت دار در کنار چندین 
مصوبه کلان، بخشی و   اشــاره کرد. با این وجود، بررسی ها نشان می دهد ستاد نتوانسته در اجرای 
ماموریت اصلی خود یعنی انجام فعالیت های فوق العاده، جهشی و اولویت دار، موفق عمل نماید و رفته 
رفته رو به نزول حرکت کرده است. در حال حاضر، هر چند جلسات صحن اصلی ستاد به صورت هفتگی 
یا دو هفته یکبار برگزار می شود و دبیرخانه ستاد نیز کماکان پیگیری‌های خود از دستگاه ها را در دستور 
کار دارد، اما نمی‌توان پیگیری و به ثمر رساندن فعالیتی شاخص و اولویت‌دار در الگوی اقتصاد مقاومتی 
فارغ از اقدامات جاری و معمولی دستگاه ها را به این ستاد نسبت داد. مطابق با بررسی های کارشناسی و 
نظر دستگاه های دولتی فعال در ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی، تشکیل دبیرخانه مشترک با شورای 
اقتصاد، تصویب حجم بالای فعالیت خارج از توان و ماهیت ستاد، تبدیل اقدامات جاری و معمولی دستگاه 
ها به پروژه های اولویت دار و خلا سیاست های تنبیهی، تشویقی و بودجه ای جهت پیشبرد پروژه های 
مصوب، ۴ آسیب اصلی و مانع عملکرد بهینه ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی بوده است. بنابراین در 
شرایط حال حاضر، نیاز به اصلاح ستاد از منظر نهادی و ماموریتی وجود دارد. طراحی ستاد و مشخصاً 
دبیرخانه آن باید به گونه ای باشد که تحقق اقتصاد مقاومتی را نتیجه دهد، نقش آفرینی مشخص در 

پیشبرد اقدامات اولویت دار داشته باشد و در راستای تحقق ماموریت های محوّله حرکت نماید.
اصلاح ساختار دبیرخانه ستاد، تصویب ســالانه ۱۰ پروژه کلان و اولویت دار در ستاد، ارتقاء جایگاه 
مصوبات ستاد و اعطای اختیار تخصیص بودجه به ستاد، ۴ پیشنهادی است که اجرای آن می تواند به 
تقویت ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی برای پرداختن این نهاد کلیدی به ماموریت اصلی اش، منجر 
گردد. ۱- اصلاح ساختار دبیرخانه ستاد: دبیرخانه ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی باید مستقل از دیگر 
دبیرخانه ها بوده و دارای یک ساختار چابک و پویا باشد و به صورت مستقیم، ذیل رئیس ستاد فعالیت 
نماید. این دبیرخانه نیازمند توان کارشناسی ویژه نیست؛ بلکه ویژگی اصلی آن قدرت عمل در پیگیری 
و پیشبرد امور است و نیاز به ساختار عریض و طویلی هم ندارد. بررسی نمونه های مشابه جهانی، نشانگر 
آن است که چنین نهادهایی که فعالیت های اولویت دار و کلان را پیگیری می کنند، باید به صورت 

مستقیم در تعامل با رئیس جمهور یا نخست وزیر فعالیت کنند.
۲- تصویب سالانه ۱۰ پروژه کلان و اولویت دار در ستاد: ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی باید سالانه تنها 
مسئول ۵ تا ۱۰ پروژه کلان، ملّی و اولویت دار اقتصاد مقاومتی شود؛ پروژه هایی که نقش اثرگذاری در 
تحقق اقتصاد مقاومتی داشته و اجرای آن، از عهده یک دستگاه خارج باشد. این پروژه ها باید در فرآیندی 
شفّاف و کارشناسی شده و بر اساس شاخص های مشخص، به تصویب برسد. در این قالب، شناسایی و رفع 
موانع، فراهم کردن پیش‌نیازهای اجرا، انجام هماهنگی های بین دستگاهی، اعطای مجوزهای لازم برای 
پروژه ها و تخصیص بودجه، وظیفه ستاد خواهد بود؛ دبیرخانه ستاد نیز در این زمینه، به پیگیری امور می 
پردازد. ۳- ارتقاء جایگاه مصوبات ستاد: ستاد باید قدرت اعطای مجوز و اختیارات قانونی را برای پیشبرد 
اموری که مطرح گردید، داشته باشد. بنابراین لازم است جایگاه مصوبات ستاد ارتقاء یافته و هم‌سطح با 
مصوبات هیئت وزیران تلقی گردد. ۴- اعطای اختیار تخصیص بودجه به ستاد: ستاد باید بتواند حمایت 
های مادی و معنوی را در مسیر اجرای پروژه‌های اولویت دار اعمال نماید و با تعبیه نمودن سازوکارهای 
تنبیهی، تشویقی و بودجه ای، مجریان پروژه ها را نسبت به اجرای پروژه های اولویت دار ترغیب نماید. به 
این منظور لازم است اختیار تخصیص بودجه با یک سقف مشخص برای پروژه‌های اولویت‌دار، در اختیار 
رئیس ستاد قرار گیرد. طبق آنچه در گزارش سیاستی کمیته اقتصاد مقاومتی مجلس آمده، گزارش 
تفصیلی کمیته در این زمینه در همکاری با شبکه تحلیلگران اقتصاد مقاومتی در حال تهیه است و در 

پنجمین همایش سالانه اقتصاد مقاومتی در بهمن ماه سال جاری ارائه خواهد شد.

 ۴ اقدام کلیدی برای اصلاح ستاد فرماندهی 
اقتصاد مقاومتی


